
 
 

Maceió, 2 de julho de 2025 Nº 670 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 1º DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001562/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (33132386) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001600/2025 INTERESSADO Lucas Monteiro 

Valença ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001599/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

Menezes ASSUNTO Pessoas: Processamento e Pagamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001577/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Reajuste ou Repactuação Contratual Despacho De acordo 

com a solicitação (SEI 33095592), autorizo a abertura de processo 

administrativo com vista a promover a repactuação do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 013/2021, que tem por objeto a locação de imóvel. Vão os autos à 

Diretoria Administrativa e Financeira para as providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000001438/2025 INTERESSADO Lidiane Kristhine 

Rocha Monteiro ASSUNTO Outras Demandas, Questionamentos e 

Esclarecimentos Despacho [...] Encaminhem-se os autos à Coordenação de 

Estágio e Convênio para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000001576/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Aquisição Despacho De 

acordo com a solicitação (33092985), autorizo a abertura de processo 

administrativo para aquisição de material de café através da ata de registro de 

preços DPE/AL nº 008/2025, no quantitativo indicado no memorando inaugural.  

Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de manifestação 

acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000000295/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho integral (30199332), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Maceió, 1º de julho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 



 
 

Maceió, 2 de julho de 2025 Nº 670 

  

 
PORTARIA DPE Nº 350, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação na Defensoria de Maribondo, no período de 1º a 31 de 
julho de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. THAINÁ CIDRÃO 

MASSILON, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 351, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. POLIANA DE ANDRADE SOUZA 

para atuar na audiência designada para o dia 2 de julho de 2025, referente ao 

processo nº 0700122-76.2018.8.02.0044 - 1ª Vara Cível e Criminal/Inf. e 
Juventude de Marechal Deodoro.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 352, DE 1º DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR o Defensor Público DR. MANOEL CORREIA DE OLIVEIRA 

ANDRADE NETO para compor a força tarefa para atuação na sessão plenária 

de júri designada para o dia 16 de julho de 2025, referente ao processo nº 

0700066-44.2020.8.02.0021 –Vara do Único Ofício de Maribondo. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  
COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 

MÚTUA QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS E O MUNICÍPIO DE CORURIPE- AL.  

Nº DO PROCESSO: E:12070.0000001477/2025 

CONVENENTES: Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas - DPE/AL e o Município de  Coruripe - Alagoas 

OBJETO DO CONTRATO: AMPLIAÇÃO do termo de convênio para 

cooperação mútua anteriormente celebrado entre os CONVENENTES no 

sentido de agilizar e melhorar a qualidade da prestação jurídica mantida pela 

Defensoria Pública do Estado de Alagoas, instalada no território do SEGUNDO 

CONVENENTE (Município de Coruripe/AL). 

DATA DE ASSINATURA: 19 de junho de 2025. 

VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, contados a partir da data de encerramento do 

convênio anteriormente firmado. 

GESTOR DO CONVÊNIO: Pedro Henrique Lamy Basilio, Defensor Público 

do Estado de Alagoas. Mat. 134-1. 

FISCAL DO CONVÊNIO: Rhafaella Karlla Costa Santana da  

Silva, Assessora Técnica da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas. Mat.9864638-9 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO:  Lei Federal nº 14.133/2021, especialmente 

o artigo 184, e demais dispositivos legais aplicáveis. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pelo PRIMEIRO 

CONVENENTE, e MARCIO BELTRAO SIQUEIRA, pelo SEGUNDO 

CONVENENTE. 

 

 

 


		2025-07-02T11:08:08-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




